



OGGETTO: lavori di adeguamento impianti elettrici fabbricati casello e cabine di esazione dei caselli di ME Nord Villafranca Tirrena, Rometta e Milazzo dell'autostrada A20 ME-PA.
CIG 83455104B7 - GARA n.329/2020.

Presa d'atto ed approvazione della perizia di variante e suppletiva in corso d'opera.

DECRETO DIRIGENZIALE N. 691 /DATE/2022 del 01 DIC. 2022

PREMESSO:

CHE il progetto iniziale è stato redatto dall'ing. Gaspare Sceusa e da questi presentato in data 18/05/2020;
CHE in data 22/05/2020 il Responsabile Unico del Procedimento, in contraddittorio con il progettista ha redatto il verbale di verifica e la successiva validazione del progetto esecutivo ai sensi dell'art.26 comma 8 del D.Lgs. n.50/2016;

CHE con il decreto n.173/DATE/2020 del 22/06/2020 è stato approvato il progetto, prenotato le somme ed autorizzato a contrarre per l'affidamento dei lavori in oggetto specificati il cui importo complessivo è di €954.906,64 di cui €550.879,96 per lavori, €50.054,93 per oneri per la sicurezza, €171.991,70 per somme a disposizione dell'Amministrazione, €12.018,70 per incentivi ed €169.961,35 per IVA al 22%;

CHE la copertura finanziaria dell'intervento di che trattasi è prevista nell'ambito delle somme previste sul capitolo 204 del Consorzio Autostrade Siciliane, manutenzione straordinaria autostrada ed impianti finanziamento del bilancio pluriennale 2020/2022;

CHE a seguito dell'espletamento della gara con procedura negoziata ai sensi dell'art.63 del D.Lgs. n.50/2016, per affidamenti di lavori di importo pari o superiore a 350.000 euro e inferiore a 1.000.000 di euro, previa consultazione, ove esistenti, di almeno quindici operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici ai sensi dell'art.36 comma 2, lettera c-bis), con il decreto dirigenziale n.498/DATE/2020 del 20/11/2020 è stata effettuata la presa d'atto, l'approvazione degli atti di gara ed è stata disposta l'aggiudicazione dell'appalto dei lavori in questione alla Ditta Gangi Impianti S.r.L., contrada Piano snc, 90024 Gangi (PA), C.F. e P.IVA 05738830826, che ha offerto un ribasso pari al 28,525% a seguito del quale l'importo contrattuale risulta pari ad €443.796,38 oltre IVA al 22% e comprensivo di €50.054,93 quali oneri per la sicurezza;

CHE a seguito dell'espletamento della gara il quadro economico generale al netto del ribasso d'asta risulta essere stato così ridefinito:

Descrizione	Importi	
	Parziali	Totali
1 <u>LAVORI A MISURA:</u>		
a) Importo lavori adeguamento impianti (Man. Straord.) sogg. a ribasso	€ 393.741,45	
b) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€ 50.054,93	
TOTALE LAVORI A BASE DI GARA	€ 443.796,38	€ 443.796,38
2 <u>SOMME A DISPOSIZIONE:</u>		
a) Imprevisti (< 15,00 % dell'importo dei lavori - servizi e forniture)	€ 84.130,88	
b) Contributo obbligatorio ANAC per gare e affidamenti	€ 375,00	
c) Compenso per Prest. Prof.le per D.L., compreso 4% inarcassa	€ 33.940,07	
d) Compenso per Prest. Prof.le per D.O., compreso 4% inarcassa	€ 13.131,57	
e) Compenso per Prest. Prof.le per C.S.E., compreso 4% inarcassa	€ 20.008,32	
f) Compenso collaudo tecn. funz. impianti (DM 37/08) com. inarcassa	€ 14.405,86	
g) Oneri per conferimento a discarica (mat. risulta) e piattaforme RAEE	€ 6.000,00	
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 171.991,70	€ 171.991,70

3 I.V.A.:		
a) I.V.A. 22% su lavori a misura	€ 97.635,20	
b) I.V.A. 22% su importo Imprevisti	€ 18.508,79	
c) I.V.A. 22% sul Compenso Prof.le direzione lavori	€ 7.466,82	
d) I.V.A. 22% sul Compenso Prof.le direttore operativo	€ 2.888,95	
e) I.V.A. 22% sul Compenso Prof.le C.S.E.	€ 4.401,83	
f) I.V.A. 22% sul Compenso Prof.le collaudo tecnico professionale	€ 3.169,29	
g) I.V.A. 22% su Oneri per conferimento a discarica e piatt. RAEE	€ 1.320,00	
TOTALE I.V.A.	€ 135.390,88	€ 135.390,88
4 INCENTIVO:		
a) Incentivo per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti pubblici per le attività di programmazione della spesa per investimenti, di valutazione preventiva dei progetti, di predisposizione e di controllo delle procedure di gara e di esecuzione dei contratti pubblici, di RUP, di direzione dei lavori ovvero direzione dell'esecuzione e di collaudo tecnico amministrativo ovvero di verifica di conformità, per consentire l'esecuzione del contratto nel rispetto dei documenti a base di gara, del progetto, dei tempi e costi prestabiliti (art. 113 comma 3 del D.lgs. n. 50/2016) = 80% del 2,00% dell'importo dei Lavori a base di gara	€ 7.100,74	
b) Incentivo per le funzioni tecniche per l'acquisto da parte dell'ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione, ecc. (art. 113 comma 4 del D.lgs. n. 50/2016) = 20% del 2,00% dell'importo dei Lavori a base di gara	€ 1.775,19	
TOTALE INCENTIVO	€ 8.875,93	€ 8.875,93
TOTALE PROGETTO		€ 760.054,89

Ribasso d'asta = €550.879,96 - €393.741,45 = €157.138,51.

Quota da destinare al CPT di Messina pari al 10% del ribasso

€ 15.713,85

TOTALE IMPORTO IMPEGNATO

€ 775.768,74

CHE con decreto dirigenziale n.422/DG/2020 del 04/12/2020 è stato affidato l'incarico di Direttore dei Lavori, Direttore Operativo ed Ispettore di Cantiere al Dott. Ing. Francesco Giovanni Saraceno, legale rappresentante dello Studio Associato PSE con sede in Vico San Francesco, 16 Reggio Calabria, C.F. e P.IVA 01496000801;

CHE con verbale di consegna dei lavori sotto riserva di Legge del 04/02/2021 il D.L. Dott. Ing. Francesco Saraceno ha proceduto alla consegna dei lavori, ai sensi dell'art. 32, comma 8 del D. Lgs. 50/2016 alla Ditta Gangi Impianti S.r.L., contrada Piano snc, 90024 Gangi (PA), C.F. e P.IVA 05738830826;

CHE in data 11 marzo 2021 è stato stipulato con la Ditta Gangi Impianti S.r.L., contrada Piano snc, 90024 Gangi (PA), C.F. e P.IVA 05738830826, il contratto d'appalto, rep. C.A.S. n°1045/2021, per l'importo di €443.796,38 di cui €50.054,93 per oneri sicurezza + I.V.A., registrato a Messina in data 17 marzo 2021, rep. n°53, serie 1^a;

CHE come da art.10 del contratto d'appalto, la Ditta ha prestato cauzione definitiva con atto di fidejussione n.06/01/21/3064130, rilasciata dalla "FINANZIARIA ROMANA S.p.A" con sede in Roma ed emessa in forma digitale il 22/12/2020, con decorrenza dalla data di polizza (garanzia art.2 schema tipo 1.2 D.M. n.31 del 19/01/2018 e ss. ai sensi dell'art.103, comma 1 del D.Lgs. n.50/2016);



CHE la durata prevista dal contratto è di 180 giorni, con scadenza pertanto al 20/08/2021;

CHE durante il corso dei lavori, in data 11/10/2021, è stato redatto e sottoscritto dalle parti il "VERBALE DI ACCETTAZIONE PREZZI ESTRAPOLATI DAI PREZZARI ANAS 2019 E REGIONE SICILIA 2019 NON PREVISTI IN PROGETTO" riportante altri prezzi unitari non contemplati nel progetto originario ma elencati nel Prezzario Regionale dei LL.PP. della Sicilia anno 2019 e del Prezzario ANAS 2019;

CHE l'impresa, con P.E.C. prot. C.A.S. n.18485 del 28/06/2021, ha richiesto una proroga del termine per il completamento dei lavori a causa del notevole incremento di traffico previsto nel periodo estivo interferente con le attività lavorative per le quali si sarebbe resa necessaria la chiusura dei caselli autostradali ed a causa delle difficoltà di approvvigionamento dei materiali legati alla situazione pandemica allora in atto;

CHE il R.U.P., ritenendo valide le motivazioni addotte dall'Impresa, ha concesso la proroga richiesta dall'Impresa nella misura di 65 giorni, come risulta da P.E.C. prot. C.A.S. n.19524 del 08/07/2021.

CONSIDERATO:

CHE durante l'esecuzione dei lavori, in data 10/09/2021, il Direttore dei Lavori, in considerazione delle nuove necessità che si stavano presentando in sede di esecuzione degli stessi, dovute a situazioni non prevedibili in fase di progettazione, richiedeva con P.E.C. prot. C.A.S. n.25519, l'autorizzazione alla redazione di una perizia di variante al fine di effettuare una compiuta definizione degli eventuali lavori integrativi, supplementari o sostitutivi necessari;

CHE dopo aver accertato le cause, le condizioni ed i presupposti, che consentono di disporre varianti in corso d'opera, il R.U.P., esaminate le problematiche tecniche rappresentate dal Direttore dei Lavori, ha condiviso la necessità di redigere la variante in corso d'opera e pertanto, in data 22/09/2021, con P.E.C. prot. C.A.S. n.26576, autorizzava la stessa D.L. alla redazione della perizia di variante richiesta;

CHE con apposito verbale, il giorno 23 settembre 2021, la direzione dei lavori ha disposto la sospensione degli stessi per poter meglio valutare le nuove situazioni che non potevano essere preventivate in sede di progettazione e procedere con la redazione della perizia di variante autorizzata;

CHE il Direttore dei Lavori, con nota prot. C.A.S. n.36522 del 27/10/2022, ha consegnato a questa Amministrazione la suddetta perizia di variante e suppletiva;

CHE il Direttore dei Lavori stesso descrive negli elaborati allegati alla perizia di variante e suppletiva le cause e necessità di variante alle lavorazioni così come di seguito riportato:

- variazione del sistema di distribuzione principale delle condutture elettriche dal punto di consegna al quadro elettrico principale di alcuni caselli oggetto di intervento per nuove esigenze operative emerse successivamente alla stesura del progetto e rappresentate nel corso dei lavori dall'Amministrazione;
- difficoltà operative susseguenti alla dismissione degli impianti esistenti onde garantire la continuità del servizio soprattutto per le cabine di esazione;
- necessità di uniformare la quadristica elettrica da realizzare con le caratteristiche funzionali e di protezione già utilizzate in altri caselli della rete autostradale;
- passaggio di ulteriori canalizzazioni elettriche al fine di rendere l'impianto di alcune stazioni già predisposto per futuri interventi migliorativi, mirati anche alla successiva installazione di impianti speciali;
- migliore organizzazione dei punti di prelievo dell'energia e susseguenti quadri elettrici contenenti le protezioni elettriche necessarie al fine di rendere più funzionale la distribuzione principale e secondaria;
- diversa attuale funzionalità di alcune cabine di esazione, variata nel tempo secondo le esigenze dell'Amministrazione rispetto a quanto previsto nel progetto originario che, stante l'attuale stato generale delle stesse cabine di esazione ha portato a non confermare l'installazione delle previste tende parasole e non effettuare la verniciatura e la sostituzione della pavimentazione flottante nonché, nell'ambito dei lavori riferiti alla sostituzione dei controsoffitti, a prevedere nelle sole cabine in cui si prevede la presenza del personale o delle apparecchiature automatiche di esazione, l'installazione di apposite griglie di aerazione da connettere agli impianti di pressurizzazione di tipologia indicata dai tecnici preposti del C.A.S.;
- necessità di adeguare le condizioni operative del cantiere alle procedure di sicurezza igienico-sanitarie introdotte attraverso l'applicazione del protocollo condiviso di regolamentazione predisposto per il

contenimento ed il contrasto della diffusione del virus Covid-19 nei luoghi di lavoro;

- circostanze impreviste ed imprevedibili che hanno alterato in maniera significativa il costo dei materiali necessari alla realizzazione dell'opera e che ai sensi della legislazione vigente ne impongono la compensazione e/o contabilizzazione mediante l'applicazione dei prezzi aggiornati anche in deroga alle clausole contrattuali;

CHE la perizia di variante e suppletiva è stata redatta ai sensi e secondo quanto prescritto nell'art.106 comma 1), lett. c) e comma 7) del D.Lgs. n.50/2016, in quanto:

- le variazioni sono motivate da obiettive esigenze e derivano da circostanze impreviste ed imprevedibili per l'Amministrazione Aggiudicatrice al momento della progettazione;
- le variazioni proposte non alterano la natura generale del contratto;
- tutte le proposte sono state effettuate nell'esclusivo interesse dell'Amministrazione Appaltante;
- l'aumento di prezzo non eccede il 50% del valore iniziale del contratto.

CHE per effetto della perizia di variante e suppletiva, considerando le scaturenti variazioni economiche evincibili dalla documentazione allegata che è parte integrante del presente provvedimento, firmata dal Direttore dei Lavori, dal R.U.P. e, per accettazione anche dalla Ditta Gangi Impianti S.r.L., il quadro economico e il quadro comparativo di spesa vengono rimodulati come di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA

Descrizione	Importi	
	Parziali	Totali
1 LAVORI A MISURA:		
a) Importo lavori adeguamento impianti (man. straord.) soggetti a ribasso	€ 574.434,91	
b) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€ 67.786,75	
c) Oneri per la sicurezza Covid-19 non soggetti a ribasso	€ 9.505,10	
TOTALE LORDO DEI LAVORI	€ 651.726,76	
d) Ribasso d'asta del 28,525% sull'importo dei lavori	€ 163.857,56	
TOTALE NETTO DEI LAVORI	€ 487.869,20	€ 487.869,20
2 SOMME A DISPOSIZIONE:		
a) Imprevisti e lavori in economia	€ 57.000,00	
b) Imprevisti per aumenti costi materiali ai sensi della Legge 23 luglio 2021 n.106, della Legge 31 dicembre 2021 n.234 e del D.L. 50/2022	€ 25.000,00	
c) Contributo obbligatorio ANAC per gare e affidamenti	€ 375,00	
d) Compenso prestazione professionale per D.L. con rilascio C.R.E., D.O., Isp. Cantiere, compreso 4% Inarcassa.	€ 22.759,93	
e) Compenso prestazione professionale per redazione Perizia di Variante e Suppletiva, compreso 4% Inarcassa.	€ 10.225,10	
f) Compenso prestazione professionale per C.S.E., compreso 4% contributi previdenziali e 4% Inarcassa.	€ 11.485,96	
g) Oneri per conferimento a discarica (mat. risulta) e piattaforme RAEE	€ 1.000,00	
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 127.845,99	€ 127.845,99
3 I.V.A.:		
a) I.V.A. 22% su lavori a misura	€ 107.331,22	
b) I.V.A. 22% su imprevisti e lavori in economia	€ 12.540,00	



c) I.V.A. 22% su imprevisti per aumenti costi materiali	€ 5.500,00	
d) I.V.A. 22% sul compenso prestazione professionale per D.L. con rilascio C.R.E., D.O., Isp. Cantiere	€ 5.007,19	
e) I.V.A. 22% sul compenso prestazione professionale per redazione Perizia di Variante e Supplativa	€ 2.249,52	
f) I.V.A. 22% sul compenso prestazione professionale C.S.E.	€ 2.526,91	
g) I.V.A. 22% su oneri per conferimento a discarica e piattaforma RAEE	€ 220,00	
TOTALE I.V.A.	€ 135.374,84	€ 135.374,84
4 INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE:		
a) Incentivi per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti pubblici per le attività di: programmazione della spesa per investimenti, responsabile del procedimento, predisposizione e controllo delle procedure di gara, direttore operativo, ispettore di cantiere, collaudo tecnico amministrativo e statico, per consentire l'esecuzione del contratto nel rispetto dei documenti a base di gara, del progetto, dei tempi e costi prestabiliti (art.113 comma 3 del D.lgs. n.50/2016) = 80% del 2,00% dell'importo dei Lavori a base di gara	€ 5.576,68	
b) Quota parte degli incentivi per le funzioni tecniche destinata all'acquisto da parte dell'ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione, ecc. (art.113 comma 4 del D.lgs. n.50/2016) = 20% del 2,00% dell'importo dei Lavori a base di gara	€ 2.403,74	
TOTALE INCENTIVO	€ 7.980,42	€ 7.980,42
TOTALE PERIZIA		€ 759.070,45

Ribasso d'asta = €550.879,96 - €393.741,45 = €157.138,51.

Quota da destinare al OPT di Messina pari al 10% del ribasso

€ 15.713,85

IMPORTO COMPLESSIVO DI PERIZIA DA IMPEGNARE

€ 774.784,30

QUADRO COMPARATIVO DI SPESA

DESCRIZIONE	Q.E. PROGETTO POST GARA	Q.E. PERIZIA	DIFFERENZA	VARIAZIONE PERCENTUALE
1) LAVORI A MISURA				
TOTALE IMPORTO LORDO DEI LAVORI	€ 600.934,89	€ 651.726,76	€ 50.791,87	8,45%
Importo lordo dei lavori soggetti a ribasso	€ 550.879,96	€ 574.434,91	€ 23.554,95	4,28%
A dedurre il ribasso d'asta del 28,525%	€ 157.138,51	€ 163.857,56	€ 6.719,05	4,28%
Importo netto dei lavori soggetti a ribasso	€ 393.741,45	€ 410.577,35	€ 16.835,90	4,28%
A sommare oneri per la sicurezza	€ 50.054,93	€ 67.786,75	€ 17.731,82	35,42%
A sommare oneri per la sicurezza Covid-19	€ -	€ 9.505,10	€ 9.505,10	100,00%
TOTALE IMPORTO NETTO LAVORI A MISURA	€ 443.796,38	€ 487.869,20	€ 44.072,82	9,93%

2) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE				
Imprevisti e lavori in economia	€ 84.130,88	€ 57.000,00	-€ 27.130,88	-32,25%
Imprevisti per aumenti costi materiali ai sensi della Legge 23 luglio 2021 n.106, della Legge 31 dicembre 2021 n.234 e del D.L. 50/2022	€ -	€ 25.000,00	€ 25.000,00	100,00%
Contributo obbligatorio ANAC per gare e affidamenti	€ 375,00	€ 375,00	€ -	0,00%
Compenso prestazione professionale per D.L. con rilascio C.R.E., D.O., Isp. Cantiere, compreso 4% Inarcassa.	€ 47.071,64	€ 22.759,93	-€ 24.311,71	-51,65%
Compenso prestazione professionale per redazione Perizia di Variante e Suppletiva, compreso 4% Inarcassa.	€ -	€ 10.225,10	€ 10.225,10	100,00%
Compenso prestazione professionale per C.S.E., compreso 4% contributi previdenziali e 4% Inarcassa.	€ 20.008,32	€ 11.485,96	-€ 8.522,36	-42,59%
Compenso per collaudo tecnico funzionale impianti (DM 37/08), compreso 4% Inarcassa	€ 14.405,86	€ -	-€ 14.405,86	-100,00%
Oneri per conferimento a discarica (materiale di risulta) e piattaforme RAEE	€ 6.000,00	€ 1.000,00	-€ 5.000,00	-83,33%
TOTALE IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	€ 171.991,70	€ 127.845,99	-€ 44.145,71	-25,67%
3) I.V.A.				
I.V.A. 22% su lavori a misura	€ 97.635,20	€ 107.331,22	€ 9.696,02	9,93%
I.V.A. 22% su imprevisti e lavori in economia	€ 18.508,79	€ 12.540,00	-€ 5.968,79	-32,25%
I.V.A. 22% su imprevisti per aumenti costi materiali	€ -	€ 5.500,00	€ 5.500,00	100,00%
I.V.A. 22% sul compenso prestazione professionale per D.L. con rilascio C.R.E., D.O., Isp. Cantiere	€ 10.355,76	€ 5.007,19	-€ 5.348,58	-51,65%
I.V.A. 22% sul compenso prestazione professionale per redazione Perizia di Variante e Suppletiva	€ -	€ 2.249,52	€ 2.249,52	100,00%
I.V.A. 22% sul compenso prestazione professionale C.S.E.	€ 4.401,83	€ 2.526,91	-€ 1.874,92	-42,59%
I.V.A. 22% sul compenso prestazione professionale collaudo tecnico	€ 3.169,29	€ -	-€ 3.169,29	-100,00%
I.V.A. 22% su oneri per conferimento a discarica e piattaforma RAEE	€ 1.320,00	€ 220,00	-€ 1.100,00	-83,33%
TOTALE IMPORTO I.V.A.	€ 135.390,88	€ 135.374,84	-€ 16,04	-0,01%
4) INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE				
Incentivi per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti pubblici (art.113 comma 3 del D.lgs. n.50/2016 = 80% del 2,00% dell'importo lordo dei lavori)	€ 7.100,74	€ 5.576,68	-€ 1.524,07	-21,46%
Quota parte degli incentivi per le funzioni tecniche destinata all'acquisto da parte dell'ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione, ecc. (art.113 comma 4 del D.lgs. n.50/2016 = 20% del 2,00%)	€ 1.775,19	€ 2.403,74	€ 628,55	35,41%
TOTALE IMPORTO INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE	€ 8.875,93	€ 7.980,42	-€ 895,51	-10,09%
Quota da destinare al OPT di Messina pari al 10% del ribasso d'asta	€ 15.713,85	€ 15.713,85	€ -	0,00%
IMPEGNO COMPLESSIVO DI SPESA PER LA REALIZZAZIONE DELL'OPERA	€ 775.768,74	€ 774.784,30	-€ 984,43	-0,13%

RITENUTO:

CHE la perizia di variante e suppletiva comporta un aumento dell'importo netto contrattuale pari ad €44.072,82, corrispondente ad una variazione percentuale incidente del 9,93%, che risulta essere stato accettato dall'impresa agli stessi patti e condizioni del contratto principale con la sottoscrizione di tutti gli elaborati di perizia e la cui copertura finanziaria avverrà mediante la rimodulazione del quadro economico di progetto post gara;

CHE le prestazioni di che trattasi derivano da interventi volti ad evitare danni economici e a beni di



proprietà della stazione appaltante;

CHE l'importo complessivo della spesa per la realizzazione dell'opera da impegnare è pari ad €774.784,30 compreso I.V.A. al 22%;

CHE essendo tale importo inferiore di €984,43 compreso I.V.A. al 22% rispetto a quello di progetto, non risulta necessario effettuare alcun incremento dell'impegno di spesa originario ma una riduzione dello stesso da portare in economia nel capitolo 204 del Consorzio Autostrade Siciliane del corrente esercizio finanziario;

VISTO:

- ✓ che la Ditta Gangi Impianti S.r.L., contrada Piano snc, 90024 Gangi (PA), C.F. e P.IVA 05738830826, affidataria dei lavori, ha sottoscritto senza alcuna riserva anche l'allegato "Schema Atto di sottomissione ed accettazione Nuovi Prezzi", accettando pertanto le nuove lavorazioni oggetto di variante, le condizioni e i nuovi prezzi;
- ✓ il decreto dell'Assessorato delle Infrastrutture e della mobilità Regione Siciliana n. 2901 del 03/10/2022 con il quale è stato approvato il bilancio di previsione 2022-2024 del CAS;
- ✓ la relazione del Direttore dei Lavori e gli elaborati che fanno parte integrante della perizia di variante e suppletiva datata 27/10/2022;
- ✓ la relazione istruttoria redatta e sottoscritta dal R.U.P. in data 16/11/2022, che è parte integrante del presente provvedimento, con la quale lo stesso R.U.P., riconosciuta la propria competenza all'autorizzazione della perizia di variante e suppletiva in questione, ai sensi dell'art.106 comma 1, del D.Lgs n.50/2016, esprime un giudizio di ammissibilità all'approvazione della stessa perizia di variante e suppletiva e parere favorevole alla concessione di una proroga di 30 (trenta) giorni naturali e consecutivi del termine per il completamento dell'opera la cui ultimazione, per effetto dei giorni rimanenti dalla sospensione dei lavori del 23 settembre 2021, verrebbe fissata in giorni 61 (sessantuno) naturali e consecutivi a partire dalla data del verbale di ripresa dei lavori.

Il Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio, in pregio ai propri compiti e per le motivazioni indicate in narrativa;

DECRETA

- Art. 1 Le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;
- Art. 2 **APPROVARE** ai sensi e per gli effetti dell'art.106 comma 1), lett. c) e comma 7), del D.Lgs. n.50/2016, la Perizia di Variante e Suppletiva relativa ai "Lavori di adeguamento impianti elettrici fabbricati casello e cabine di esazione dei caselli di ME Nord Villafranca Tirrena, Rometta e Milazzo dell'autostrada A20 ME-PA";
- Art.2 **DARE ATTO** che l'importo della Perizia di Variante e Suppletiva di €774.784,30 comporta sull'importo contrattuale di €443.796,38 un aumento percentuale pari al 9,93% corrispondente ad €44.072,82 che dallo "Schema Atto di sottomissione ed accettazione Nuovi Prezzi" risulta essere stato accettato dall'Impresa agli stessi patti e condizioni del contratto principale e la cui copertura finanziaria avverrà mediante la rimodulazione del quadro economico di progetto post gara;
- Art.3 **PRENDERE ATTO** che per l'effetto della perizia di variante il nuovo importo da impegnare è pari ad €774.784,30 comprensivo di I.V.A., il quale risulta inferiore di €984,43 compreso I.V.A. rispetto all'impegno n.142.1 del 02/01/2021 giusto decreto n.498/DATE del 20/11/2020;
- Art.4 **PRENDERE ATTO** che l'importo di €984,43 comprensivo di IVA al 22% verrà portato in economia nelle somme destinate alla manutenzione del capitolo 204 "Manutenzione Autostrada e Impianti" del bilancio pluriennale 2022/2024 esercizio finanziario 2022/2023.
- Art.5 **TRASMETTERE** copia del presente provvedimento per quanto di competenza all'Ufficio finanziario e di Ragioneria, all'Ufficio Gestione Gare ed Appalti e all'Ufficio Contratti - Ufficiale Rogante.



CONSORZIO PER LE

AUTOSTRADE SICILIANE

AT8 Messina-Catania e Siracusa-Gela - A20 Messina-Palermo

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO

Il presente Decreto dovrà essere pubblicato sul sito istituzionale dell'Ente.

Il Responsabile del Procedimento

Geom. Amedeo Branca

Il Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio

Dott. Ing. Dario Costantino

Visto: Il Direttore Generale

Dott. Ing. Salvatore Minaldi